
 

 

 

 

内蒙古自治区兴安盟 

经济技术开发区工业供水工程  

可行性研究报告  

S101972103210 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

内蒙古自治区水利水电勘测设计院 

二○一二年四月





 

 

工程名称：内蒙古自治区兴安盟经济技术开发区工业供水工程可行

性研究报告 

资质证书：水利行业设计甲级；水利工程咨询甲级； 

         工程勘察综合类甲级 

完成时间：2012 年 4 月 

 

批        准：于铁柱 

审        定：何丽俊 

[...]
K54+540～K55+750 段为现有公路不能通达地段，均设置施工检修道路，路宽 3.5m，

采用碎石路面，总长度约为 10km。 

7.6  净水厂工程 

7.6.1  设计规模 

水厂自用水量按供水量的 5％计，本给水厂近期设计规模为：  

Q = 20.0×（1＋5％）＝ 21 万 m
3
/d  

分两条工艺线进行设计，每条工艺线设计规模为： 

Q = 10.5 万 m
3
/d 

远期增加一条相同规模的工艺线，总规模达到 31.5 万 m
3
/d 

7.6.2  净水厂工艺设计 

1、计量室 

主要由电动蝶阀及电磁流量计组成（电动蝶阀置于计量室前面的阀门井中），用

于计量进水流量。 

计量室采用框架结构，尺寸 B×L×H= 13.30×5.80×10.20m。 

2、配水室 

由电动蝶阀、及配水室组成，其功能为：调节流量、配水，设置进水浊度检测仪

及 pH 值监测仪。 

配水室采用框架结构，尺寸 B×L×LH=21.25×18.25×6.0m。 

配 水 室 按远 期 设 计， 采 用 半地 上 式 钢筋 混 凝 土结 构 ， 平面 尺 寸 ：

B×L×H=12.05×6.4×7.8m，配备 3 套插板闸门（其中一套为远期预留），对三条工艺线

进行均匀配水。 

3、混凝反应沉淀池 

本建筑物采用地上式框架结构，尺寸 B×L×H=84.0×58.6×11.00m。 

由机械混合池、机械絮凝池、折板絮凝池及斜管沉淀池组成，池体均采用钢筋混

凝土结构。共设置 2 个系列，单系列尺寸：B×L×H=48.65×33.90×5.20m。具体设计参

数如下： 

机械混合池共设置 8 座，单池设计容积 16.8m
3，内设高速搅拌机 1 台，电机功率

1.5kW，混合时间 55.3s。 

机械絮凝池共设置 4 座，设置 3 级，设计反应时间 22.6min，容积 824m
3，配套



内蒙古兴安盟经济技术开发区工业供水工程可行性研究报告 

内蒙古自治区水利水电勘测设计院 ·80· 

卧式搅拌机 4 组，每组 3 套，单套电机功率分别为 4.0kW、2.2kW、1.5kW。 

斜管沉淀池共设置 4 座，设计表面负荷为 5.70m
3
/（m

2
.h），单格尺寸

B×L×H=16.0×24.0×5.2m，内设斜管填料，填料总面积 1536m
2；配置液压往复式刮泥

机 8 套， 单套功率 3.0kW。沉淀池排泥采用泥位计及时间控制。 

配套潜污泵 6 台，3 用 3 备，型号：Q=320m
3
/h，H=10m，N=11kW； 

为方便设备检修，在絮凝池与沉淀池间设置 3m 长缓冲过渡区。 

池内的沉淀池排泥干管管径按设计最大浊度值 200NTU 计算确定为 DN500。 

4、滤池 

本建筑物采用地上式框架结构，尺寸 B×L×LH=79.4×51.4×12.50。 

内设 V 型滤池、操作管廊、反冲洗间、配电室、控制室。滤池尺寸：B×L 

=61.10×43.80m。 

滤池采用双排结构，共 12 格，单格过滤面积 104m
2，设计滤速 7.0m/h，采用石

英砂滤料，有效粒径 d10＝0.9~1.2mm，K80≤1.4，滤层厚度 1200mm，承托层厚度 400mm。

配水采用长柄滤头配水系统。反冲洗设计周期为 24h，分气冲洗、气水混合冲洗、单

水冲洗三个阶段。冲洗历时：气冲 1min、气冲强度 qs = 14L/s.m
2；气水同时冲洗 4min、

气强度 qs = 14L/s.m
2、水强度 q = 2.5L/ s.m

2；单独水冲 5 min、水强度 q =5L/ s.m
2；总

历时 10min。表面扫洗强度 q = 1.4L/ s.m
2。 

配套单级双吸反洗水泵 3 台，2 用 1 备，其中 1 台变频，单台流量 1150m
3
/h，扬

程 11m，功率 55kW。 

罗茨风机 2 台，1 用 1 备，其中 1 台变频，单台风量：Q=94m
3
/min，风压 H=58.8kPa，

功率 132kW。 

石英砂 H=1.2m,d10=0.9~1.2mm，k80<1.4，计 1575m
3；长柄滤头 56448 支；砼滤

板（980 ×980×100）1248 块。 

滤池反冲洗启动采用时间或水头损失控制，以先到设定值为准，反洗强度可以采

用变频调节以适应水温变化等因素。 

5、清水池 

清水池的有效容积，包括调节容积，消防贮水量和水厂自用水的调节量。进、出

水管的布置，应保证池水经常流动既要保证水流具有一定停留时间，又要防止水流流

动不畅；溢水管的布置应杜绝一切经溢流管污染池水的因素。 



内蒙古兴安盟经济技术开发区工业供水工程可行性研究报告 

内蒙古自治区水利水电勘测设计院 ·81· 

根据《室外给水设计规范》的规定，当管网无调节构筑物时，清水池有效容积可

按最高日设计水量的 10%～20%确定。 

清水池设有通气孔、检修孔、导流墙、集水坑、人孔等。池顶应覆盖一定厚度的

土层以满足寒冷地区冬季保温的要求。本工程近期 4座清水池有效容积达到 30000 m
3。 

结构类型：地下式钢砼结构 

池    数： 4 座，远期增建 2 座。 

平面尺寸：B×L×H = 38.05×50.5×4.50m 

有效水深：    H=4.0m 

6、排水排泥调节池 

含滤池反冲洗废水的泥水分离单元及混凝沉淀池排泥水的输送单元两部分。滤池

反冲洗废水的泥水分离单元用于对滤池反冲洗废水进行泥水分离：反冲洗废水经过静

沉后，上清液通过浮动式重力滗水器滗水至提升泵池并输送至配水室加以回用；待滗

水结束后，池内排泥泵开启，将底层泥水输送至污泥浓缩池进行浓缩。混凝沉淀池排

泥水的输送单元用于对混凝沉淀池的排泥水进行提升以进入浓缩池进行浓缩处理。 

反冲洗废水池及混凝沉淀池排泥水提升泵池均设置溢流管道，当运行中出现进水

浊度较小或进水浊度高于设计值时，可通过溢流管道将上清液排入厂区内溢流管道进

而排入市政管网加以排除。 

反冲洗废水池容积根据滤池反冲洗耗水量计算确定：反洗水量 306m
3
/h，排水排

泥调节池分两格交替运行，单格有效容积为 315m
3。单格运行顺序为：进水取 0.1h、

静置沉淀 1h、滗水及上清液抽排 0.5h、下层排泥水抽排 0.8h，静置沉淀时间可视实际

沉淀效果增减。 

由于本项目水源地的水质监测数据较少，无法对得到高频率浊度值，综合考虑周

边类似水厂的运行数据，将出现频率较高的浊度值确定为 15NTU。 

采用《室外给水设计规范》（GB50013-2006）10.1.4 节公式计算净水厂排泥水系

统干泥量：取原水浊度单位 NTU 与悬浮物 SS 的换算系数 K1 为 1.3，取药剂转化为

泥量的系数 K2 为 1.53，得净水厂干泥量为 9.12t/d。 

本单体采用地下式钢筋混凝土结构（1 座 2 格），尺寸：B×L×H=19.2×16.2×8.6m，

有效水深 H=3.0m，单格有效容积 V=315m
3。 

配套潜污泵 2 台，1 用 1 备，型号：Q=400m
3
/h ,H=11m, N＝22kW； 



内蒙古兴安盟经济技术开发区工业供水工程可行性研究报告 

内蒙古自治区水利水电勘测设计院 ·82· 

配套潜污泵 3 台，2 用 1 备（备用于仓库），型号：Q=130m
3
/h ,H=11m, N＝7.5kW； 

配套潜污泵 2 台，1 用 1 备，型号：Q=320m
3
/h ,H=10m, N＝11kW； 

浮动式重力滗水器 2 台，滗水深度Δ H=2m。 

7、污泥浓缩池 

经排水排泥调节池调节后的混凝沉淀池污泥及滤池反洗的泥水在此沉淀浓缩，上

清液排放，污泥送到脱水机房脱水。 

本建筑物采用地上式框架结构，尺寸 B×L×LH=49.2×31.2×9.9。 

内设半地下式圆形钢混结构浓缩池 2 座，池径 D=17m，有效水深 H=3.0m，单座

有效容积 V=681m
3
 

设计参数： 近期设计最大干污泥量 W=9120kgDs/d 

湿污泥量          V=304m
3
/d。 

进泥含水率        ρ199.2% 

           出泥含水率        ρ297% 

           固体通量          0.84kg/m
2
.h 

           絮凝剂耗量（PAM） 5g/(t·湿泥) 

设置中心传动浓缩刮泥机 2 台，设备参数：周边速度 V≤2m/h，功率 N=1.5kW。 

8、脱水机房与加药间 

采用地上式框架结构 1 座，含污泥均质池、脱水机房、加药间、药库及控制室、

机修车间；平面尺寸：B×L×H = 58.90×36.24×11.00(脱水机房)m。 

（1）污泥均质池： 

接纳污泥浓缩池送来的污泥，以便调整污泥的排放与脱水机工作的时间差，从而

实现板框压滤机的连续稳定运行，为运行管理带来方便。 

采用地下钢筋混凝土结构，1 座 2 格，尺寸：B×L×H=4.3m×8.85m×4.0m，有效容

积 V=129m
3。 

近期设计最大干污泥量 W=9120kgDs/d、湿污泥量 V=304m
3
/d；  

设置可提升式潜水搅拌机 2 台，叶轮直径 D＝230mm，功率 N＝0.55kW， 

（2）污泥脱水机房： 

对污泥进行浓缩减容脱水，以便于后续处理。 

近期设计最大干污泥量 W=9120kgDs/d、湿污泥量 V=304m
3
/d。近期设置 2 台双



内蒙古兴安盟经济技术开发区工业供水工程可行性研究报告 

内蒙古自治区水利水电勘测设计院 ·83· 

膜片压滤机、配套污泥螺杆泵、冲洗水泵、空压机、加药装置、污泥输送机等设备。  

近期运行 2 台（交替进泥），每台运行 2 个批次，每批次运行 4h（其中进泥时间

1h）。 

主要设备：双膜片压滤机 

设备套数：2 套，远期增加 1 台 

设备参数： 过滤面积          300m
2
           

           滤室容积          4450m
3 

           进泥含水率        ρ197% 

           出泥含水率        ρ260% 

           絮凝剂耗量（PAM） 2.5g/(kg·DS) 

           总 功 率          N=92.6kW 

控制方式：配带 PLC，可编程控制或人工控制 

配套设备：隔膜挤压系统、滤布清洗系统、空压机系统、污泥输送系统等设备 

主要设备：污泥投配泵 

设备类型：偏心螺杆泵 

设备参数： 流    量          Q=20~70m
3
/h 

           扬    程          H=80m 

           功    率          N=30kW 

设备台数：3 台（2 用 1 备） 

控制方式：可编程控制或人工控制 

主要设备：加药系统 

设备类型：一体化溶解加药装置 

设备参数：投药量 3-15kg/h  N=4.5kW，  

设备台数：1 套，配 3 台螺杆加药泵 N=3.0kW，与板框压滤机配套 

主要设备：污泥输送机 

设备类型：皮带输送机 

设备参数： 

机    长     L=9.5m 

功    率     N=3.5kW 



内蒙古兴安盟经济技术开发区工业供水工程可行性研究报告 

内蒙古自治区水利水电勘测设计院 ·84· 

设备套数：1 套 

主要设备：倾斜污泥输送机 

设备类型：皮带输送机 

设备参数：安装角度     α＝30° 

机    长     L=6m 

功    率     N=2.1kW 

设备套数：1 套 

（3）加药间： 

根据原水水质及水温，参考有关净水厂的运行经验，选聚合氯化铝为絮凝剂，絮

凝剂的最大投药量 30mg/L，投加浓度 10%，助凝剂根据水温、浊度特征，选用聚丙

烯酰胺，按不同季节选择投加；聚丙烯酰胺最大投药量 1mg/L，投加浓度 0.2%；备用

NaOH 药剂，投加 NaOH 最大投药量 2.7mg/L，投加浓度 10%。药库储药空间按 10 天

加药量设计。 

内设 PAC、PAM、NaOH 加药系统各 2 套；其中 PAC 加药系统由溶解池、溶液

池和隔膜计量泵组组成，采用机械搅拌；PAM 加药系统采用一体化投加装置；NaOH

加药系统由溶液池和隔膜计量泵组组成。 

PAC 加药系统采用加药计量泵 3 台，2 用 1 备，设备参数：Q=2000L/h，H=40m，

N=0.75kW； 

PAM 加药系统采用加药计量泵 3 台，2 用 1 备，设备参数：Q=2600L/h，N=1.5kW，

H=60m; 

NaOH 加药系统采用加药计量泵 3 台，2 用 1 备，设备参数：Q=350L/h，N=0.25kW，

H=40m。 

室外厂区部分的加药管道的保温做法见《管道和设备 保温、防结露及电伴热》

（03S401）。 

9、加氯间（土建按远期设计） 

采用地上式框架结构 1 座，尺寸：B×L×H =34.62×11.52×7.00m。 

本工程消毒剂为液氯，加氯点在清水池进水管，设计最大投氯量为 2.0mg/L，采

用流量比例投加，辅以余氯反馈调节。 

设置流量配比真空加氯机 3 台，2 用 1 备，远期增设 1 台，Q=10kg/h， N=5.5kW， 



内蒙古兴安盟经济技术开发区工业供水工程可行性研究报告 

内蒙古自治区水利水电勘测设计院 ·85· 

设置漏氯吸收系统 1 套， 25kg/h， N=4Kw; 

液氯蒸发器 2 套，2.0kw，配套膨胀室、爆破膜等安全措施； 

电动双梁桥式起重机 1 台，Lk=6.0m T=1.5t L=11m，N=3.0kw。 

10、自用水泵房 

厂区用水主要为生活用水、生产及消防用水，厂区生活用水水源由建设方自行建

设，厂区生产及消防用水由净水厂自身供给，于清水池旁建造一座厂区供水泵房，内